
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 77 del 09/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA D.D. N. 240 DEL 14/02/2019 RELATIVA 
AL SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI CHIMICO-FISICHE E 
BATTERIOLOGICHE NEI PUNTI DI EROGAZIONE DELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso: 

- che con Determina Dirigenziale n.  240 del 14/02/2019 è stata approvata la perizia relativa al 
servizio  di  "Effettuazione  delle  analisi  chimico-fisico  e  battereologiche  nei  punti  di  erogazione 
dell'acquedotto comunale",  nonchè la procedura per l'affidamento del servizio di che trattasi,  la 
nomina del RUP, del DEC e relativi collaboratori oltre alla prenotazione di impegno di spesa; 
- che in esecuzione a detta Determinazione è stata avviata procedura negoziata, invitando n. 7 ditte a 
presentare offerte entro le ore 12:00 del 08/03/2019, ma per mera dimenticanza non è stata fissata la 
data di apertura delle offerte, ne è stata successivamente pubblicata sul sito;
- che in data 14/03/2019 alle ore 12:00 si è provveduto all'esame delle 7 offerte pervenute entro i 
termini fissati come si evince dalla nota del Sett. I° Prot. 32151 del 11/03/2019, redigendo apposito 
verbale di pari data;
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03/04/2019  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- dare atto che trattasi di atto urgente, atteso che entro il mese di Aprile occorre provvedere ad un 
primo ciclo di analisi di autocontrollo in armonia con quanto previsto dal Piano di Autocontrollo 
concordato con l'ASP, motivo per cui non è possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo 
in itinere;
Considerato:
che nella procedura eseguita non è stato ottemperato al principio della pubblicità degli atti di gara 
nel rispetto del principio di parità, correttezza, trasparenza e imparzialità dell'azione amministrativa 
durante la fase riguardante l'apertura dei plichi contenenti le offerte, aspetto questo censurato da uno 
dei partecipanti per il tramite del Legale che con nota del 28/03/2019 Prot. 40525;
Ritenuto:

Pagina 1/2



per i motivi di cui sopra di dover provvedere in merito, operando in autotutela alla revoca della 
D.D.  n.  240 del  14/02/2019,  a  tutela  del  prevalente  interesse  pubblico  sui  diritti  soggettivi  dei 
partecipanti, quindi non lesivo dei loro diritti;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

1) Per le motivazioni in premessa di revocare la D.D. n. 240 del 14/02/2019, nonchè la procedura di 
aggiudicazione provvisoria, dando atto che la stessa non ha prodotto effetto alcuno;

2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

3) Ridurre l'intera prenotazione di impegno di spesa di €. 170.000,00, assunta al Cap. 1763.1 Cod. 
Bil.  (09041030215999) pren.  22/19,  in quanto ad €.  100.000,00 al  Bil.  2019 e in  quanto ad € 
70,000,00 al Bil. 2020;

4) dare atto che trattasi di atto urgente, atteso che entro il mese di Aprile occorre provvedere ad un 
primo ciclo di analisi di autocontrollo in armonia con quanto previsto dal Piano di Autocontrollo 
concordato con l'ASP, motivo per cui non è possibile attendere l'approvazione del PEG pur essendo 
in itinere;

5)  Pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  denominata 
“Amministrazione Trasparente”.

 

Ragusa,  09/04/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

